tius-

tiusquam in vlla alia parte, dictis de causis locum habent signa huiusmodi. Manus ergo bene magna, multis lineis descripta, neque omnino glabra, neque pilosa, & longi digiti, ad naturalem proportionem inæquales, qui facile & adducantur, & abducantur, sapientiam indicant, & bonos mores. maxime enim humana est talis manus. Curtam verò, rotundam, breuibus digitis, & æqualibus, glabram nimis, aut valde pilosam qualis erat Efaui, aut vngues habentes incuruos, & longos, & nullis aut paucissimis lineis esse distinctam, hæc omnia beluina sunt, & ad aliqua brutorum genera referuntur. Quare pilosa manus significabit hominem agrestem, & ferum more vrsi, vngues incurui, rapacem more accipitris, rotunda ac breuis ac sine lineis, stupidum qualia quadrupedum plurima. Ita etiam & à passionibus: qui contractas semper gerunt manus, timidi & auari esse dignoscuntur, contra qui extentas, audaces & liberales; qui pendentes aut demissas, aut aliam super aliam, desides: qui elatas aut mobiles, solliciti, & negotiosi: qui ad faciem aut os adducunt, cogitabundi. Ex his constat chyromantiam, nisi ultra physiognomiæ fines se effundat, vanam non esse: nisi vero intra illos se contineat, vanissimam, velut & ipsa physiognomia suos egressa fines, vana fit. ut cum Physiognomi, non solum naturales cuiusque mores, & ingenium volunt dignoscere, sed & fortunam prænunciare, dicentes alios esse Iouiales & fortunatos, alios Saturninos & infœlices. Nimirum si rectè antea monstratum est, Astrologiam Iudicariam, cum præcipue de fortuitis agitur, vanam esse, necesse est omnes eas artes quæ ad illam referuntur vanas esse, vt Physiognomiam, quæ Martes, Ioues, aut Saturnos nominat, & Geomantiam, quæ loca planetarum describit

in terra

boni

in terra : multo autem magis & Hydromantiam, & Pyromantiam , & innumera alia figmenta futilissima : quæ omnia sunt merè ludicra , aut adiunctam habent operam Dæmonum . Cum ergo Chyromantiam bona ex parte receperimus , licebit verba illa Job , Qui in manu omnium hominum signat , vt nouerint singuli opera sua , chyromanticè interpretari . Verum occurrit mihi alia interpretatio , quæ multo magis arridet , nimirum vt Galenus loco citato edisserit , data manus est homini , vt rationali ac sapientissimo animali . Nam æquum erat , habenti artem ante omnes artes , hoc est rationem , dari organum ante omnia organa , hoc est , manus . vt igitur fabrum dolabra & serra ; agricolam ligo & falx , sui muneris faciunt recordari : ita manus , hominem humani officij . Ergo vel suas ipsius manus intuens homo , agnoscer se esse natum ad omnes artes exercendas , ad adorandum Deum , ad erigendas Deo aras , ad sacra faciendum , ad scribendum , docendumque omnem sapientiam etiam posteros , dicent Pythagorici ad numerandum ; quandoquidem calculi numeri denarij , qui omnes continent numeros , in ipsis digitis positi ante oculos sunt . Signavit igitur Deus in manu omnium , vt nouerint singuli opera sua , hoc est , quæ eos facere oporteat , & ad quæ nati sint : nimirum admonent nos aures , natos nos esse audire , nares odorari , lingua gustare , oculi videre . Hæc verò omnia , opera nostra non sunt , sed cum plerisque communia manus vero sapientiae , & diuini cultus , & rationis numerandi , & exercendarum omnium artium nos admonent ; quæ sua hominis opera sunt . Quod decimo tertio Exodi dicitur , Erit igitur quasi signum in manu sua , nullatenus pertinet ad Chyromantiam , sed alludit ad consuetudinem hominum , qui cum rem quampiam volunt memorie commendare , signum aliquod

quod alligant digitis, quòd scilicet manus ob oculos versentur semper. Eum verò esse legitimum sensum verborum, sequentia indicant, Erit igitur (inquit) quasi signum in manu tua, & quasi appensum quid ob recordationem ante oculos tuos. Quod Aristoteles primo de historia animalium dicit, scissuras manus, longioris aut breuioris vitæ notas continent, non tam est à ratione alienum, quam fortituitarum euentuum significaciones inde peti, quod scissuræ illæ ad formationem spectant, & formatio ad temperiem rationem habet, bonusque aut malus corporis habitus naturalis, qui compositione constat & temperie, longioris aut breuioris vitæ, & eius interitus qui ab intrinsecis causis cietur, præcipua causa est. Tamen neque hoc mihi, ut verum fatetur, admodum arridet: multis enim experimentis confirmanda foret eius assertionis fides. Neque me sanè plurimum mouent Aristotelis eo loci verba, ibi enim non Philosophum, sed Historicum agit: longè autem minorum historicorum, quam philosophorum auctoritas est.

CAPVT TRIGESIMVM TER TIVM.

DE NECROMANTIA.

NECROMANTIA, ut ipsum præ se fert nomen, est diuinatio quæ procedit ex cōsultatione mortuorum, cum scilicet Necromantici, incantationibus, & charactribus, aut certis quibusdam peractis, velut expiationibus, aut ceremonijs, mortuos accersunt, quos de occultis aut futuris rebus consulant: cui rei magnam videtur auctoritatē conciliare, quod euensis Sauli narratur capite 28. primi Regum. cui,

cui, opera cuiusdam mulieris pythonissæ, hoc est familiariitate Dæmonis vtentis, inuocatus suscitatusque Samuel, finem suum imminentemque illi, ac filijs suis à Philistæis, indicauit. Si enim in sacris legimus, per mulierculam Necromanticam suis magicis artibus vtentem, prophetam adeo Deo charum suscitatum esse, & Regi verissimum futurorum reddidisse responsum, cur non putemus magicis incantationibus, characteribus, ac reliquis signis, facultatem aliquam inesse, aut naturalem, quæ vim etiam possit ipsis spiritualibus substantijs inferre, aut diuinam, dæmoniacis illusionibus longe superiorem? Non enim videtur dici posse, non fuisse verè Samuelem, aut eius animum, eum qui respondit Sauli: siquidem in capite 46. Ecclesiastici de Samuele, post alia eius aëta, ita scriptum legimus. Et post hoc dormiuit, & notum fecit Regi, & ostendit illi finem vitæ suæ, & exaltauit vocem eius de terra in prophetia, delere impietatem gentis. Quid enim aliud indicant hæc verba, quam quod illo loco narratum est, Samuelem postquam dormierat, rursum exaltasse vocem de terra, & notum fecisse Regi finem vitæ suæ in prophetia? quod certè non alias fecit, quam cum à Pythonissa est excitatus. Scio de hac re diuersas esse Theologorum opiniones, alijs dicentibus fuisse verè Samuelem qui indicauit Regi finem suum, alijs eius imaginem, quas nolo ego aliter examinare, quam dicens quod mihi videtur probabilissimum: quandoquidem Ecclesiasticus narrans Samuelis gesta dicit, postquam dormiuit notum fecisse Regi finem suum, & exaltasse vocem de terra in prophetia, non dubito quin fuerit ipse Samuel. non dico ipse Samuel suscitatus, sed illius anima apparenſ in corpore aëreo, ut solent Angeli. Neque enim mihi pro afferenda Ecclesiastici veritate (tametsi id dicat vir sanctissimus æquè ac doctissimus

Augusti-

Augustinus) videtur esse satis dicere , vocari Samuelem , Sa-
muelis imaginem : videndum enim quorsum hæc narret Ec-
clesiasticus : non certè aliorum , quam ut narret gesta Samue-
lis , & illius laudem . quam autem laudem meretur Samuel ,
quòd Dæmon eius imaginem induens , pro illo responderit ?
aut quomodo quispiam hoc inter illius rectè gesta iurè com-
memoret ? accedit quod ex Ecclesiastici verbis constat , illum
non simpliciter prænunciasse Regi finem suum . (hoc enim
malus etiam Dæmon posset fortasse facere , aut conjectura ,
aut à Deo per bonos angelos accipiens) sed concionatum
etiam esse aduersus idolatriam , quod malus Dæmon non
fecisset . ita vero inquit Ecclesiasticus , Et exaltauit vocem
eius de terra in prophetia , delere impietatem gentis . Exi-
stimo itaque verè fuisse Samuelem . Monstratum verò mihi
alibi est , nullam vim naturalem esse verbis , neque characteri-
bus . Porro monstratum etiam est , nullam Dæmonibus esse cù
corporalibus sympathiam , neque antipathiam : Vnde fit , nihil
penitus posse Necromantiam nisi ex pacto : siquidem vim na-
turalem inferre spiritualibus substantijs nullam potest : neq; qui
dem ex pacto sine Dei permissione , siquidem non annuente
prima causa , ne esse quidem quispiam potest , nedum operari .
Quid igitur supereft ? certè Necromantiam nihil esse aliud ,
quam Dæmonis illusionem , hominum vero infidelitatem , qui
cacodæmoni se deuouent . Quoniam autem neq; Dæmon po-
test ex pacto respondere sine Dei permissione , fit nonnunquā
ut Deus Dæmones coercent , ipse vero aliquid in illorum qui
se deuouent pernitiem fieri permittat , atque ut dicitur capite
ultimo Esaiae , eligat illusiones eorum , & quæ timebant ad-
ducat eis . Velut nunc in pernitiem Saulis , qui volens ac
sciens defecit à Deo , atque ad Dæmonem se contulit ,
permisit ut pythonissa Dæmoniacas artes exerceente , ap-

Oo pareret

pareret Samuel, & illi finem suum indicaret, & maiorem fraudi fidem adhibens induraretur, & adductus in desperatio nem, periret in peccato suo. Censere verò aliquid præter nequitiam esse in Necromantia, hominum est indoctis limorum pariter ac leuissimorum. Non defunt, qui afferentes non fuisse phantasma dæmoniacum, sed ipsum Samuelem, existiment assumpsisse Dæmonem Samuelis corpus, atque ex illo respon disse, atque vocari Samuelem, ut cuiusque hominis cadauerit ipsius nomine dicimus: hoc verò sine omni probabilitate, neque sine Prophetæ iniuria, videtur dici. nam longe facilius erat Dæmoni aëreum corpus effingere, aut videntium oculis illudere, quam dissolutum iam in sepulcro corpus, in formam pristinam, vel apparenter restituere. Quod autem maius opprobrium fieri poterat Prophetæ corpori, quam à Dæmone assumi: hoc igitur minime est probabile: quare supereft, id solum quod dictum est permisso Dei venisse animam Samuelis, atque assumpto corpore aëreo Sauli respondisse. Neque verò vellem hinc augeri credulitatem indocti & superstitionis vulgi, de reditu animarum hominum vita iam defunctorum. Verum quia redeant an non, nihil habet cum naturali Philosophia, neq; ad huius operis spectat argumentum. De his haec etenus.

CA-

CAPVT TRIGESIMVM QVARTVM.

V A R T O Regum . capite secundo . Di-
xerunt quoque viri ciuitatis (Hypericon-
tis scilicet) ad Eliseum , ecce habitatio
huius ciuitatis optima est , sicut tu ipse
domine perspicis , sed aquæ pessimæ sunt ,
& terra sterilis , at ille ait , afferre mihi vas
nouum , & mittite in illud sal . quod cum
attulissent , egressus ad fontem aquarum , misit in illum sal ,
& ait , hæc dicit Dominus , sanauit aquas has , & non erit vltra
in eis mors , neque sterilitas . sanatæ sunt ergo aquæ usque in
diem hunc , iuxta verbum Elisei , quod locutus est .

Non dubium est hoc quoque , vt alia pleraque contigisse
populo illi in figura , vt testatur diuus Paulus , & aliquam ali am
aquarum emundationem significasse , factumque esse ob ali-
quod sacramentum : an vero hic quoque aliqua naturæ ratio
habita sit , præsentis operis est examinare . Dictum enim non
semel est , atque indicatum , etiam in efficiendis miraculis ,
plerumque ut Deum aliqua naturali causa , idque multis at-
que optimis rationibus , quas , vtpotè alibi dictas , non est
nunc animus repetere , sed id præstare solum quod proposi-
tum est . Quandoquidem terræ sterilitas curatur in aquis ,
constat nihil aliud insinuari , quam aquas fuisse tales , vt earum
vitio irrigata terra sterileceret . Id vero vitium , videtur ra-
tioni consentaneum fuisse falsuginem , & quia id solet esse fre-
quens in aquis , ex quo quam plurimæ fiunt ad potandum in-
utiles , & quia id solet omnium maxime sterilitatem afferre
Quo factum est , vt ab antiquissimis seculis venerit in con-
suetudinem , vt solo , quod ob patrata ibi facinora , & prodi-

tiones deuouetur , sal inspergatur: quod fecisse legimus Abimelech deleta vrbe Sychimorum , capite nono libri Iudicum : quin & psalmo 106. ita dicitur , Posuit terram fructiferam in falsuginem , à malitia inhabitantium in ea. itaque falsugo maxima causa est sterilitatis terræ , & inspersus sal sterilitatem indicit, & maledictionem : Si autem falsæ erant aquæ Hyericontis , atque ideo hominibus erant ad potum inutiles , & terræ afferentes sterilitatem , quæ vis naturalis esse poterat in sale ad sanandum eas? cum præcipue Diuus Iacobus in sua epistola capite 3. dicat , Nunquid potest fratres mei ficus vuas facere , aut vitis ficus? sic neque falsa dulcem potest facere aquam . Neque dubium , cum sint contraria contrariorum remedia , quin similibus augeantur rerum vitia . Alterum igitur duorum dicendum est , aut in illo Elisei miraculo nullam esse habitam naturæ rationem , sed adhibitam esse rem prorsus aduersam & noxiā , maioris portenti causa (nam hoc quoque nonnunquam legimus factum) aut vitium illud aquæ , non fuisse falsuginem , sed corruptionem putridam , & olidam . hæc enim ut alijs omnibus in rebus , ita etiam in aqua , salis admittione corrigitur . nam sal calidæ & siccæ naturæ cum sit , & facile cum aqua dissolutus commisceatur , putres in ea siue vapores , siue partes absumit , & putredinem emendat , atque integratem facit diutius retinere . testantur enim nautæ , aquas nonnihil salsas , aptas vero adhuc portui , vtiliores esse nauigantibus , quod diutius incorruptæ seruari possint , ac proinde se eas ex puteis mari vicinis solere haurire . Quin etiam qui naturas rerum diligenter scrutantur , affirmant puteos male olentes , & prauo aliquo sapore infectos , nulla ratione melius expurgari , quam sale in eos injecto : injici vero solitam quartam par-

tem

tem modioli in singulos. quamquam non potest hoc esse in omnibus ratum , sed plus aut minus debet injici , vt in ipsis puteis inest aquæ . hoc igitur videtur maxime consentaneum quia præter dicta , ob putrescentiam , & graueolentiam euenit aquas esse mortiferas , magis quam ob falsuginem : sed & steriles , quia falsugo nisi omnino sit maxima , vt in mari Sodomæ (quod quia nihil viuum generat , ac si quid in ipsum incidit necat , mortuum appellatur) neque lethalis est , neque fœcunditati officit : quin potius cum sine putrescentia est , & intra quandam mediocritatem , vt in mari , ipsas aquas facit fœcundissimas : nullibi enim mundi adeo luxuriatur generandi facultas , neque est tam multiplex generatio . Atqui profecto , vt ego existimo , ille ipse Dei spiritus , qui aquas in cubauit initio (quem ego ignem esse censeo) tales reddidit , crassas inquam , & salsa ; atque ita multiplici rerum generationi , aptiores multo quam dulces . Iam verò irrigata aqua , nō vt cumque salsa officit plantis , neq; æquè omnibus ; sed sunt quædam plantæ , quæ gaudent etiam quadā falsagine , & puteales quæ falsagine aliqua plerumq; participant desinunt prius esse aptæ potui , quam irrigationi . nimirum in potu insuauissima est falsugo , quia sitis humidi & frigidi appetitus est , irrigata verò alimenti magis rationem quam potus habet , nutrit enim platas , atq; ita non statim officit , neq; enim nisi cū multa est , vt si muria , aut marina rigent plantæ , aut ispergatur ipse sal . facit verò , si qua vlla in re , in sale maximâ , ipsum plus , aut minus differentiā . multa enim salis irrigatio aut inspersio , siccat omnes plantas , & solum iplum vrit ac facit sterile : moderata , quibusdam plantis est amica , nullis plurimum nocet . Animantia omnia à maxima falsagine , qualis maris mortui est , necantur (vruntur enim) moderatori , qualis reliqui maris , generantur quā plurima , & in molem ingentem augentur , ac maximè fruuntur

fruuntur salubritate, & mortua etiā asseruari possunt diutius :
 tametsi nonnulla ne tantam quidem falsusiginem sustinent ,
 neque consistere possunt, neque viuere, nisi in dulcibus aquis :
 & alia etiam quædam vtramque vitam sustinent : tanta natu-
 rarum varietas est . Iam vero hominibus & reliquis animan-
 tibus multi salis usus est morbidus, quia sanguinem salsum fa-
 cit, & sterilitatem infert siccando vehementer , & acrius effi-
 ciendo semen : moderati vero , facit salacitatem , & irritatio-
 nem, & pruritum augens, ac proinde ad generationem con-
 fert . Quare indistinctè mihi videntur altercari nonnulli, par-
 tum dicentes salem sterilitatem inferre ac mortem , ac proinde
 solitum inspergi in solum quod deuouetur : partim fœcundi-
 tam & incorruptionem, ac proinde fabulatos esse Poetas, Ve-
 nerem natam esse in mari , decidentibus in illud cœli veren-
 dis, atque ab spuma vocatam *αεροδιτην*. Nam re veranom sunt
 hæc tam propria salis, quam consistunt in utendi modo , est
 que verum, salis nomine hyeroglificè significari plurima. nam
 & sterilitatem, & salacitatem , & sapientiam , & incorruptio-
 nem , & suavitatem , & mordacitatem : quibus vero causis sin-
 gula , oportet Philosophos distinguere, vera salis natura per-
 specta , ac neque laudando neque vituperando esse nimios .
 Cum enim , vt Hippocrates mirè dixit, sint omnia ad aliquid
 bona , & mala , de sale videtur id multo melius posse dici: est
 enim saepe ac plurimis rebus noxius ac sterilis , plurimi setiam
 alijs non raro utilis est , & fœcundus: putida vero corruptio
 semper est mortifera & sterilis , cum contraria sit omni natu-
 rali ortui, veniantque res omnes , teste Aristotele, per putredin-
 em ad interitum . Cum igitur hæc mortem & sterilitatem
 asserre nata sit rebus omnibus , & salis admistione naturaliter
 emendetur , consentaneum est id fuisse vitium aquarum Hye-
 ricontis , & Eliscum in earum curatione naturalem ordinem
 tenuisse,

tenuisse, Deo interim adijciente plurimum facultati, quam
sali ab initio indiderat. alioqui enim, neque tam multæ aquæ
expurgandæ fuisset satis, tam modicus sal, neque ea sanitas
durasset in hunc usque diem.

CAPUT TRIGESIMVM QVINTVM

I B R O quarto Regum capite 4. ita habe-
tur. Ingressus ergo Eliseus domum, &
ecce puer mortuus iacebat in lectulo
eius : ingressusque clausit ostium super
se, & super puerum, & orauit ad Domi-
num & ascendit, & incubuit super pue-
rum, posuitq; os suum super os eius, ocu-
los suos super oculos eius, & manus suas super manus eius : &
incuruauit se super eum, & calefacta est caro pueri, at ille re-
uersus de ambulabat in domo, semelque huc atque illuc, &
ascendit, & incubuit super eum, & oscitauit puer septies, ape-
ruitque oculos.

Siquidem per sanctam Ecclesiam Romanam, penes
quam veritas est, licet dicere non fuisse puerum hunc
penitus mortuum, sed lictum animo, atque adeo syncope
correptum (syncope est grauissimum deliquium) dicique
iacere mortuum, ut dicere consueuimus de apoplecticis &
catalepticis, ac denique de omnibus qui sine sensu & motu ia-
cent quasi inanimis, atque adeo dici Eliseum suscitasse pue-
rum Sunamitidis, quod illum à grauissima syncope liberaue-
rit, res sane sit facillima, ac expeditissima, reuocarique facilli-
me poterit ad naturales causas. nam syncope correpti extin-
ctione naturalis caloris pericitantur mori, solentque fotu, &
calefactione reuocari. nulla verè calfactio ad eam rem vtilior,

atque

atque accommodatior, quam alterius hominis , cui calor ad-
huc viget admotio,& calidi anhelitus insufflatio. is enim calor
congener est,& vitalis: scimusque nonnullos , qui viderentur
omnibus qui aderant extincti , hac ratione esse reuocatos . Ut
autem refrigerati hominis caro alterius calentis admotione
calefecit, ita cuiusque calor nulla ratione excitatur melius ac sa-
lubrius, quam exercitatione: hæc enim non affert extrinsecus al-
terationem , vt ignis , aut Sol , aut medicamenta , sed insitum
& proprium, quasi ventilando excitat . Igitur Eliseus admo-
uendo suam pueruli carnem calefaciebat , & per domū huc &
illuc discurrens ipse calefecbat , vt ita magis puerum recalface-
ret . prima itaque admotione calescere cepit pueri caro, secun-
da vero , postquam Eliseus motu magis incaluerat , maior fa-
cta est puero caloris accessio , cepit oscitare , atque oscitauit
septies, calore iam incipiente flatum agitare , ac discutere :
crescente vigore , & spiritibus animalibus moueri ceptis, oculi
sunt aperti , ac deinde aliorum omnium sensuum instrumen-
ta , & puer reuocatus est . neque vero , quo minus ita putetur
factum , obstat incepisse Eliseum orare Deum , quasi res non
esset naturaliter agenda . Nam neque naturales morborum
curationes aliunde quam ab oratione recte incipiunt, vt idem
Dei spiritus testatur, capite 38. Ecclesiastici . Si tñ ita non licet
censere , sed puerum verè mortuum atq; ab Eliseo suscitatum
esse, dicendum, (quæ magis cōis & verior erit sīna) miraculosè
peractam esse rem hanc , ita tamen, vt & in hoc miraculo ha-
bitus sit naturæ honor , adhibita mortuo ea curatione, quæ ad
syncopem , quæ integra ferè extinctio naturalis caloris est , ac
velut mortis initium , solet adhiberi , vt his causis , naturalis
caloris velut igniculum adhibentibus , ac Deo peragente id,
quo ipsæ non possunt pertingere , ageretur suscitatio , velut
quædam reuocatio à deliquio aut syncope . Quibus autem
rationibus ,

rationibus, velit Deus causas naturales, etiam in peragendis miraculis adhiberi, alibi dictum est. Esse autem ut dicimus, atque adeo in miraculis etiam maximis edendis, ut solere Deum naturalibus causis, non adeo magnis, innumeris constat exemplis. nam vel ad siccandnm vna nocte mare, usus est vento vehementi, & vrente, ut narratur capite 14. Exodi. Quem autem ventum, aut quam vrentem putes fuisse satis ad siccandum vna nocte mare, nisi Deus, naturalem alioqui eius potentiam, vehementer & supra naturam auxisset?

C A P V T T R I G E S I M V M S E X T V M.

IBRO quarto Regum capite quarto. Et egressus est unus in agrum, ut colligeret herbas agrestes, inuenitque quasi vietem silvestrem, & collegit ex ea Colochyntidas agri, & impleuit palium suum, & reuersus conscidit in ollam pulmenti, nesciebat enim quid esset. Infuderunt ergo socijs ut comederent, cumque gustassent decoctionem, clamauerunt dicentes, mors in olla vir Dei: & non potuerunt comedere. at ille, afferte inquit, farinam: cumque tulissent, misit in ollam, & ait, infunde turbæ ut comedant, & non fuit amplius quidquam amaritudinis in olla.

Nonnulli suspicantur alias colochyntidas fuisse has, quas Eliseus immissa farina adeo emendauit ut dulces & esui aptas reddiderit, à medicamentosis illis, quibus ad vehementer expurgandum utuntur medici. Sed meo quidem iudicio falso: nam præterquam quod nomen id præ se fert;

descriptio quoque, & notæ indicant. nam re vera colochyntis herba, farmenta profert & folia viti siluestri non dissimilia. dicit præterea Mæsue colochyntidam vocare solitos Persas cucurbitam deserti: quid autem aliud est dicere colochyntidas agri, quam cucurbitam deserti? est verò adeo amara, ut fel terræ ab eisdem vocaretur: & Dioscorides dicat fructum eius esse vehementer amarum. quo gustato exclamauerunt dicentes, mors in olla, non potentes comedere. Nam ob amaritudinem id contigisse, sequentia illa verba declarant, Et non fuit amplius quidquam amaritudinis in olla. Sed quo pacto (dices) fieri potuit, ut vera colochyntis, quæ non amara solum est, sed adeo pernicioſa, ut si supra quatuor obolos, etiam emendata sumatur, possit super pūrgationes, & exulcerationes ventris, & mortem afferre, atque adeo admota exterius enecet foetus, solius farinæ siue triticeæ, siue hordeaceæ immistione emendari adeo, ut mox daretur turbæ abundanter pro cibo. Non certè id naturaliter & citra miraculum effectum est, cum præcipuè inter agrestes herbas collectæ illæ colochytides sint. cultura enim hortenses effectæ, non parum fortasse mitescerent, agrestes verò, præcipuè quæ non inter alias, sed seorsum nascuntur, pernicioſissimæ sunt. itaque miraculo effectum est, ut dulcescerent, & noxam deponerent; ita tamen, ut hic quoque, velut in alijs plerisque, modus quidam naturalis operationis retentus sit. Nam Medici omnes inter emendantia colochyntidem, recensent ea quæ lenta sunt & glutinantia, cuiusmodi esse constat amyllum, quod ex tritico conficitur, atque post hoc, etiam farinam triticeam. hæc enim suæ substantiæ modo lento & glutinoso, & sapore grato, atque ut ita dixerim, cibali, præsentem iam dysenteriam sanant, & imminentem anteuertunt, eiusque causis & efficien- tibus, & iam paratis obſervant, mordacitatem & amaritudinem,

nem , aut acrimoniam hebetantia , & membranas internas
ventris oblinientia . Haud dubiè igitur amyrum & farina tri-
ticea , in emendantibus colochyntidem non instrenuè sunt.
non ita tamen , vt tantum tam citoque valerent , nisi plus so-
lito illis aspirasset prima causa , quæ , vt rerum naturam à prin-
cipio fecit , ita vtitur ea vt vult .

CAPVT TRIGESIMVM SEPTIMVM.

A PITE sexto libri 4. Regum. Accidit au-
tem , vt cum quidam materiam succidis-
set , caderet ferrum securis in aquam , ex-
clamauitque ille , & ait , heu heu heu do-
mine mi , & hoc ipsum mutuò accepe-
ram . dixit autem homo Dei , ubi cecidit ?
at ille monstrauit ei locum . Præcidit er-
go lignum , & misit illuc , natauitque ferrum , & ait tolle , qui
extendit manum , & tulit illud . Res est experimento comper-
tissima , multa quæ in aqua quieta subsident , cum conturba-
tur , agitata aut ligno aliquo , aut re aliqua eiusmodi in eam
iniecta , emergere , efferrique in sublime , & innatare : non qui-
dem id accidere solet ferro , aut grandioribus lapidibus , aut
denique rebus grauioribus quam vt agitatæ aquæ impetu mo-
ueri possint , ea præcipue agitatione , quam immissum in eā li-
gnum possit ciere . nā per maiores ac violentiores aquæ pertur-
bationes , vt fluminibus violenter decurrentibus , & volutari in
aqua videntur magni lapides , & euelli grandes pontes . hīc
verò non potuit immissione ligni commota aqua , securis fer-
rum vsque ad summum eleuare . Nequè sanè suspicor id fuis-
se certum aliquod lignum , quod extrahendi ferri virtute va-
leret (quod enim esset ?) sed quodcumque occurrit : neque

Pp 2 denique

deniq; aliud quidpiam esse appositum ad eleuationem ferri, quām aquæ commotionem? ea verò cum satis non esset pro tanto pondere, superest rem noh esse sine miraculo transactam, ita tamen ut commotio aquæ apposita sit, & Deus ferro pondus detraxerit, adeo vt agitata aqua valuerit subleuari, arenularum more. Cur autem putemus Deum velle adeo leues causas, naturales tamen adhiberi, cum ipse nullis indigeat adiumentis? certè, vt ego existimo (dictæ verò alibi aliæ etiam causæ sunt) quo intelligamus, quantopere deerrent, qui nullam in rebus suis adhibentes operam cum possint, tantum orant Deum, quem vident ne miracula quidem perficere, nisi rarissimè, citra ullam naturalium causarum ad motionem, nedum ea, quæ naturalem habent prouidentiam.

CAPUT TRIGESIMVM OCTAVVM.

A PITE quinto libri 4. Regum narratur, Naaman Principem militiæ Syriae mundatum esse à lepra, quod iussu Eli sei septies in Iordanē se lauerit: contemnabat verò vt ibidem legitur, hanc curationem vt leuem, neq; pro tanto morbo futuram fatis: atq; ob hanc dif fidentiam, nisi à seruis suis persuasus esset, penitus dimisisset: descendit verò septies in Iordanem, & mundata est eius caro, factaq; vt pueri paruuli. haud dubie in septena illa lotione, eaq; per Iordanis aquam facta, magnum aliquod latebat ar canum, & diuinorum sacramentorum significatio, eoque diuina virtute factum est, vt quæ (si res soli naturæ com mitteretur) leuissima fuisset curatio, pro tanto & tam inue terato

terato morbo , fuerit sufficientissima ac perfectissima : non tamen ita fuit diuina ac miraculosa curatio , vt non etiam velut initium quoddam habuerit naturalis . Nam descendere in fluiales aquas crebro , innatareque , præcipue ad rapidos aquarium vortices , plurimum facit ad eluendam omnem cutis immunditiam , atque sanandum omne genus scabiei : neque quidem solum scabiei simplicioris , sed etiam lepræ , & lychenum . nam cum hæc sint cutis quædam sordities , nascanturque à salsa pituita , aut vsta melancholia , lotio eluendo fortiter expurgat , atque adeo epidermidem ipsam seu cuticulam euellit sæpè : aqua vero ipsa humiditate & frigore , & naturali illa dulcedine , temperat & salsuginem pituitæ , aut aciditatem atræ bilis dilluit & dissoluit . At qui profectò si lepra illa fuisset recentior , nec subiectæ carnis temperies esset iam mutata , & recens expurgatum esset corpus Naaman , ne intra illud subessent præui succi , fortasse pura natatio pluries repetita sufficeret : quoniam vero res non ita habebat , sed multo tempore , multa lepra respersus fuerat , neque vlla tunc temporis poris præmissa est corporis expurgatio , miraculosa fuit curatio lepræ , qua se tunc temporis Deus gentibus dedit agnoscendum , atque imposterum venturæ Ecclesiæ , suæ immensæ misericordiae **præstigit significationem.**

CA-

CAPVT TRIGESIMVM NONVM.

V A R T O libro Regum capite 20. Cum Ezechias ægrotaret vsque ad mortem , Deo ita iubente , sanatus est ab Esaia,admodum massa ficorum . Verba vero sunt hæc . Dixitque Isaias, afferte massam ficorum:quam cum tulissent,& posuissent super hulcus eius,curatus est. hæc eadem verba scripta sunt capite 38. Isaiae . Morbi qui miraculosè sunt curati, vel ab ipso Deo cum inter mortales ageret, vel diuina virtute à viris Dei amicis , partim curati sunt citra rei vlli admotionem solo verbo , vt Dominus sanavit leprosum, solum dicens, volo , mundare , & cæcum imperans vt respiceret : vel oratione , vt orante Abrahamo sanavit Deus Abimelech , & vxorem eius : aut tactu,velut per manuum . impositio nem : quia & per tactum vestimenti, atq[ue] etiam umbræ.nam capite sexto Lucæ dicitur , & omnis turba quærebat eum tangere , quia virtus de illo exibat , & sanabat omnes . exemplo est mulier , quæ cum fluxu sanguinis laboraret decem annis , tangens fimbriam vestimenti eius sanata est, Porrò . 5 . Actuum Apostolorū narratur , solitos deferri ægrotos ad umbrā Petri, vt sanarentur (quominus quispiam dubitet, nunc quoque sanctorum reliquias, si fides adsit esse salutares)partim vero curati etiam sunt multi horum , admotione quarundam rerū quasi medicamentis quibusdam , velut hic Ezechias ab Isaiā admoto cataplasmate ex massa caricarum, & Tobias à cæcitate, infusa in oculos bile , & Naaman à lepra , lotus septies in Iordanē. Sed an hæc quæ Dei iussu sanandis corporibus admouentur , re vera sint medicamenta , eaque natura prædita , vt per se se nata

nata sint eos morbos curare, an non, sed ea in re præcipua sit ratio miraculi, quod earum rerum admotione, quæ nullatenus id sint natæ facere currentur morbi, dignum est consideratione, & spectat eius rei examen ad Phylsicum. Quod ad Tobiam spectat, & si quæ alia eiusmodi sunt, suo quodque loco declarabitur: de curatione quoque Naaman dictum est antea: nunc quod propositum est enarreremus oportet. Caricæ, ut videre est apud Dioscoridem & Galenum, atque adeo ut inter omnes Medicos constat, vim habent extergendi, & calefaciendi ordine primo, aut etiam initio secundi, idque cum partium tenuitate: quapropter discutere possunt tumores paratos discuti, & emollire scirrhos, & ad suppurationem perducere, si quæ sunt ad suppurationem parata: maximè vero efficiunt hoc aut illud, ut hoc aut illo modo parantur: nam decoctæ & cum triticea farina contusæ, mouent pus; cum hordeacea discutiunt. Neque vero quia loco citato tantum dicitur Isaias admouisse massam ficorum, necesse est ex solis ficubus factum esse cataplasma. nam etsi acciperet caricarum & farinæ (siue hordei siue tritici, ut res posceret) æquales partes, contusas & commistas cum decocto caricarum, vocaretur merito massa ficorum. Galenus secundo de arte curatiua ad Glauconem capite septimo, ad eos tumores, qui neque facile ad suppurationem perueniunt, neque facile discuti possunt, iubet uti cataplasmate ex caricis, docetque ibidem eius compositionem. Sed ob hæc omnia non videtur ea massa, potuisse sanitati restituere Ezechiam. nam ille laborabat vlcere: vlcera extersionem & desiccationem postulant, haudquam discussionem, emollitionem, aut suppurationem. hæ enim tumorum curationes sunt, non vlcerum. Certè vlcera, qua vlcera, & per se, nihil aliud desiderant, quam agglutinationem. Cum enim vlcus sit partium decisio & separatio, quæ alia

alia eius curatio sit, quam ynitio & agglutinatio? atque ita vlcera simplicia sola agglutinatione curantur, etiam si sint ossium fracturæ, nedum scisuræ carnis. Cum vero simplicia non sunt, sed alias habent adiunctas affectiones, vt si cum scissura est etiam excauatio, & carnis defectus, aut si vlcericis labia sunt inflammata, aut dura, calo aut scirrho obsesta, aut subiectæ partes corruptæ, aut vehementer intemperatæ sint, frustra quis vretur agglutinantibus, antequam adiunctis affectionibus occurrat. Cum vero cum ea affectione, cuius curationi insistimus, alia aut aliæ affectiones copulantur, cum multa variaque sint auxilia quæ expetuntur, ordine quidem opus est, vt illis quis rectè vtatur. Eius autem ordinis triplex ratio est, vt Galenus docet. Prima quidem & quæ alijs omnibus præfertur est, vt si quid est quod ita vrgeat, vt curationem legitimam non expectet, ei ante omnia occurratur: velut si cum vlcere tantus etiam dolor sit, vt penè exanimet, ac per se in mortis adigat breue periculum, admouenda sunt statim anodina, hoc est dolorem sedantia, aut etiam stupefacentia, etiam si ipsi vlceri ea obsint. Secunda, vt vbi sublata fuerint vrgentia, si quid sit quod rationem habeat causæ sine qua non, hoc est, quo non sublato morbus qui curatur tolli non potest, ei occurratur statim: velut si in vlcere est labiorum tumor, aut calus, detrahi debet antequam curetur vlcus, quia calus & tumor labiorum prohibet partium vnaitionem. eadem ratione, si est in vlcere cauitas, & subiectæ partis intemperies, repleri debet priusquam vniatur. quia qui possint vniiri, quæ propter defectum carnis dessident? sed & temperari antequam repleatur, quia sine partis attemperatione, non possit generari caro quæ repleteat. Tertia, vt vbi nullum adsit impedimentum, videatur tamen an sit aliqua causa.

causa quæ faciat , & ea tollatur : ea sublata tunc demum recte acceditur ad ipsius præcipui morbi curationem : velut cum pars exulceratur a fluxione biliosa aut salsa , ea fluxio tollenda est , & eluendum id sordium quod influxit . Hanc ob causam vlcera pleraque amant extersionem : omnia verò siccationem , vt recte currentur , & agglutinacionem humiditas non prohibeat . Quandoquidem Ezechias proximus erat morti , consentaneum est eius vlcus , siue internum , siue externum esset , neque benignum fuisse , neque simplex , sed malignum & complicatum : malignum quidem ob pessimum succum quo imbutum esset ; complicatum verò cum inflammatione . fieri ergo potest , vt a coniuncta inflammatione magis , quam ab ipso vlcere periclitaretur . ita enim euenit , vt ob coniunctam inflammationem trahantur partes principes in compassionem , maxime cerebrum ; & ob vlcus partium anteriorum , cum delirio ; posteriorum , cum coniulsione homo moriatur . Si igitur dicto modo Ezechias periclitabatur , nulla ratione melius illi subueniri poterat , quam admoto cataplasmate ex carne cari- carū cū farina hordei , si resolutionē admittebat inflammatio ; sin minus cum farina tritici , vt facta suppuratione mittesceret febres , & reliqua accidentia . Sed si hoc ita est , quid habuit hæc curatio miraculi ? habuit certè aliquid . nam etsi est indicatū , focus vim medicamentosam habere ad illius morbi curationem accommodatā , tantam verò nō habent , vt qui egrotabat vsq; ad mortē die tertia posset sanus in tēplum ascēdere , vt Ezechie euenit , nisi Deus peculiari auxilio , & solito maiori , eius medicamentis vim auxisset . Vnde facile constat non tā esse fidendum medicamentorum facultatibus , quā gratiæ Dei , qui his ipsis aspiret . neq; mirum . Cum enim Deus rerum omnium quæ sunt , quæq; sunt , prima causa sit , nihil aliorum mouere possit , nisi

Habiv

Qq qua-

quatenus ab eo moueatur : Quod itaque medicamenta, etiam mediocria fauente numine plurimum possint , argumen-
to est Ezechias : quòd vero illo non fauente tota medendi
ars nihil possit , argumento est Aſa rex , qui ex podagra
mortuus est intra triennium , neque excessit quadragesim-
um primum ætatis annum , quia ut dicitur capite 16. fe-
cundi paralipomenon , neque in infirmitate sua quæsiuit
Deum , sed magis in medicorum arte confidit . Ita ergo
fidendum arti est , vt Deum potius quæras : ita vero oran-
dus Deus , vt artem non contemnas , quandoquidem &
sancti Dei viri medicamentis vtebantur , scilicet , vt com-
mendarent apud homines medicinam ut sanctum Dei
donum .

CAP V T Q V A D R A G E S I M V M.

E C V N D O libro paralipomenon capi-
te 21. mors regis Ioram ita describi-
tur . Et super hæc omnia , percussit eum
Dominus alui langore insanabili . cum-
que diei succederet dies , & temporum
spatia voluerentur , duorum annorum
expletus est circulus , & sic longa con-
sumptus tabe , ita ut egereret etiam viscera sua , langore
pariter & vita caruit . Hoc exemplo , vt & alijs multis ,
constat morbos diuinos , hoc est à voluntate Dei penden-
tes , habere etiam causas naturales , & eandem essentiam
cum alijs affectionibus : velut hīc Ioram , non tam profe-
cto quòd prauis cibis est usus , quām quòd auertit popu-
lum à lege Dei , & occidit fratres suos , correptus est alui
langore insanabili : tametsi nihil obstat , quin & ex vitioso
victu

victu is morbus sit natus. sed si ipse populum non auertif-
let à Deo , neque occidisset fratres , aut minus errasset in
victu dirigente eum Domino , aut ab eodem victu minus
læsus esset, Deo ita volente . nimirum Dei voluntas prior
est alijs omnibus causis , naturales verò non tollit . Mor-
bus hic haud dubiè fuit diarrhæa , seu alui profluum , adeo
diuturnum & malignum , vt ad tabem hominem dedu-
xerit , & mortem : non quidem ad eam , quæ peculiari-
ter à Medicis vocatur Phthysis , seu tabes , quæ scilicet est
consumptio ex pulmonis putrescentia ortum habens , sed
quæ communi appellatione : ad colliquescientiam scilicet ,
& consumptionem totius corporis . Euenit vero hoc non
rarò per malignam diarrhæam : nimirum tabes nasci solet
ex maligna putredine succorum , ob quam retineri non
possunt , sed egeruntur assidue ; serpente verò ea maligni-
tate , & alijs ab alijs succis infectis , euenit nonnunquam ni-
hil manere integrum , sed ipsum etiam partium rorem
malignè putriscere , & cum alijs egeri succis , & fieri de-
iectiones colliquatiuas, ipsasq; partes, primum destitutas ab ali-
mento tabescere , deinde & computriscere cum ipsis suc-
cis , & in saniem solutas egeri , eas præcipue quæ velut ex
concreto sanguine substantiam habent , vt lienem , & he-
par , quod euenit misero huic Regi , & in multis eorum , qui
ex diarrhæa mortui sunt vidimus . Esse enim ipsum hepar
aut lienem dissolutum ac putre quod egeritur , modus ip-
sæ substantiæ qui conspicitur in deiectione ostendit : vt &
renis etiam substantia aliquando dissoluta mingitur . diu-
turnus verò est hic morbus , nisi cum coniungitur cum fe-
bre continua , atque ita durauit huic integrum biennium .

C A P U T Q V A D R A G E S I M U M

P R I M U M.

OBIAE capite octavo ita scriptum est. Tunc Raphael angelus apprehendit dēmonium, & religauit illud in deserto superioris Ægypti. Cum disputatum alibi, atq; indicatū in hoc ipso opere sit, angelos nullatenus esse corporeos, sed sine omni magnitudine merè incorporeas substantias, magnam dubitationem ingerunt hæc Tobiae verba. Nam quifieri possit, ut alter alterum apprehendat, religet, & certo quodā loco ligatū manere cogat? nā ne esse quidem in loco potest quod corporeum non est. cum enim locus æqualis sit locato quarto physicorum, æquale vero & in æquale tantum dicitur de magnitudine, constat, quod nulla est magnitudine, non posse esse in loco: si autem in loco esse non potest, neque moueri loco possit: ferri enim est fieri in loco: non potest autem fieri quod esse non potest: quanto ergo minus possit apprehendi, & religari? Innumera loca sunt in sacris, tam veteris quam noui testamenti, in quibus dicuntur angeli alicubi esse, & moueri, mitti, ac currere, stare, obsistere, & multa alia eiusmodi facere & pati, quorum omnium causa, dicendum est, quid secundum naturales contemplationes videatur consentaneum. Angeli sunt substantiae sine corpore, non tamen ita, vt vniuersalia separata intelligimus, quorum nulla neque actio, neque passio est per se, sed vt supposita quædam, & singularia. Omnis enim angelus est angelus quidam, & hic, vt & quiuis homo. Neque proinde non sunt eiusdem speciei multi angeli, quod non sint singuli supposita quædam individua, sed quod

A C s P D

sur-

Singulorum species multiplicari non possint, sed seruentur
in singulis individuis, ut species Lunæ & Solis. Hoc verò ita
habet in omnibus rebus incorruptilibus, siue corporeæ
siue incorporeæ sint. quia non seruantur in multis, nisi quod
non potest seruari in singulis ob corruptionem, quæ pro-
inde defectum suum similium compensat generatione:
quorum vero interitus non est, neque generatio esse po-
test, neque multiplicatio, sed species seruantur in singu-
lis. Itaque angelus est suppositum quoddam substantiæ
incorporeæ, non igitur ut vniuersales naturæ dicuntur es-
se, quia essentiæ quædam sunt, non tamen existere ali-
cubi, aut aliquando, sed omnes assertiones, quæ de illis
dicuntur, sunt absolutæ à tempore & loco, ut dicimus
humanitas est natura, ratio, seu quod quid est hominis.
nemo tamen interrogat, ubi existit, aut quando nisi per
accidens, ut est in singulis: quia humanitas nullibi est se-
parata, neque ullo potius tempore est quod est. esse enim
dicuntur talia, non existere: non inquam ita angeli, sed
cum sint substantiæ quædam singulares, & supposita, ac-
ciderit eis quædam agere, & pati. Atqui, quoniam vir-
tutis finitæ sunt, non possunt agere ubique & semper,
vt Deus, sed alicubi, & aliquando. & quoniam sine cor-
pore sunt, non possunt esse in loco ut corpora, sed quo-
niam alicubi operantur, necesse est sint alicubi, modo ali-
quo nobis ob experientiam passionum insensibilium,
non satis intelligibili. Itaque intelligimus angelos esse ali-
cubi, quia alicubi operantur: An vero ipsum alicubi es-
se, aliud sit quam alicubi operari, magna est dubita-
tio. Et hinc etiaco re: auctor ba: aiunt: qnois alqz
Mihi quidē viderur fieri necessario, ut ratione sint diver-
sa, quia in his orationibus, Raphaelem in deserto superio-
ris

ris Ægypti, & Raphael ligat Dæmonium, prædicata per-
tinent ad diuersas cathegorias, alterum enim ad ubi, al-
terum ad agere: quapropter ratione saltem non potest es-
se idem. Verum Angelus non potest esse in loco propriè,
nam siue locus sit extremitas immobilis corporis conti-
nentis, ut fert plurimorum opinio: siue id spatium quod
locati corporis dimensionibus occupatur, ut ego existimo,
quod corpore caret, in loco esse non potest, quia neque
extremitate circunscribitur; neque dimensiones habet; sed
est ubi operatur per præsentiam virtutis. Vnde fit, ut an-
gelus in maiori aut minori loco per se non sit, quia per se
nullam extensionem habet, sed per accidens, per magni-
tudinem scilicet corporis in quod operatur. Quia enim
non potest operari in quantuncunque corpus, non potest
quantuncunque locum tenere: ea vero limitatio non na-
scitur ex corporis magnitudine, sed ex operis difficultate.
non enim quia Angelus non potest tantopere extendi, cum
nullatenus extendatur; sed quia non potest tanti operis
difficultati sufficere, cum finita virtutis sit, atque aliud alio
maioris aut minoris. Quærere vero an sit minimus locus,
quem possit quiuis Angelus tenere, ita ut non possit esse
in minori, & an possit esse in puncto indiuisibili, debilis
dubitatio esse videtur: quid enim obstare potest incorpo-
reo, quominus sit in loco minori? an quod non potest
adeo sese contrahere, aut alas adducere? Dicere vero ve-
nire posse Angelum ad adeo exiguum locum, ut operari
in minori, sit maioris difficultatis, inane etiam est. Nam
aut illa difficultas nascitur ex operis magnitudine, aut ex
applicatione virtutis ad corpus: ex opere minimè, quia
poni potest, immo vero plerunque erit, minus opus in
loco minori: si vero ex applicatione, non potest esse alia
difficultas,

difficultas, quām quod amplior, latior ve sit ea virtus, quām vt possit ad tantas angustias contrahi. Hoc verò absurdum est censere, vbi nulla magnitudo est; non tamen proinde potest esse Angelus in puncto indiuisibili, quia vt in controuersijs Physicis ad tyrones indicauimus, punctus re vera nihil est, vt neque linea, neque superficies, sed hypotheses quædam utiles ad doctrinam. Est igitur Angelus in loco, sed quia modo alio quām corpora, maior an minor sit locus ad eum nihil facit nisi per accidens, quia maius aut minus sit corpus circa quod operatur, aut quod non possit mouere tantum, quantum capit tantus locus: exiguitatis verò loci in quo esse potest, neque per se neque per accidens est ullus finis. Hinc etiam fit, vt præter rationem negetur posse esse duos, aut etiam plures in eodem loco, cur enim ita? An quia quæ sunt in loco vt corpora non possunt in eodem loco esse, neque quæ sunt vt substantiæ incorporeæ possint, Quid illis obstat? corporibus enim obstant dimensiones, & repletio; at Angeli non excludunt corpora, cur excludunt incorporea? quia (dicunt) duæ causæ completæ non possunt esse immediatæ vnius, & eiusdem rei non video tamen cur Angelus sit necessario causa completa eius actionis quam obit, ac non potius possint duo, tres, ac etiam plures, in eandem actionem conspirare, velut eundem mouere lapidem, non secundum diuersas partes lapidis, sed secundum easdem & totas. Dicunt, vt fieri non posset vt duæ lucernæ in eodem exactè loco existentes, vna non fieret, ita neque duos Angelos, vt pote duas virtutes, posse in eodem exactè loco existere. Mihi tamen videtur res longè diuersa: nam Angelus facultatem habet mouendi lapidem, non tamen est ipsa mouendi facultas, sed substantia quædam & essentia, secundum quam non numero solum differunt, vt lucernæ, sed etiam specie.

specie , præterea , neque duos Angelos , qui in eodem exacte
 sint loco , est necesse eiusdem actionis esse causas : possent etiā
 contrarias actiones obire , & in eodem esse loco : velut si An-
 gelus statuam Apolinis euertere , & Cacodēmon hanc ipsam
 sustentare contendat . Itaque neque hæc consequitio valet ,
 Sunt in loco , ergo sunt causæ completæ ; neque hæc , Sunt
 in eodem loco , ergo sunt eiusdem rei causæ , neque si hæc
 valeret , eueniret quippiam absurdum , aut impossibile . Con-
 seo itaque multos Angelos posse esse in eodem loco , vel hoc
 argumento , q̄ corpora nostra post resurrectionem poten-
 runt in eodem loco esse multa , quia exuta impedimenta
 corporalia , conditionem induent spirituum . Quanto ergo
 magis id possint ipsi spiritus ? mirum verò si multitudo illa in-
 gens Dæmonum , quam vnicō ex corpore expulit Dominus
 (narratur Marci quinto) per diuersas particulas oberrabat , vt
 aliis in pupilla , aliis in palpebra , sub vngue aliis se contine-
 ret . Dicendum quoque esse maximam dæmonum multitu-
 dinem , quam vnumquodque corpus possit capere ; atq; adeo
 pomilionem non capere tot dæmones , quot procerum homi-
 nem . Hæc verò quæ necessitas cogit dicere ? quid verò
 impedit mox dicere , esse angelos palmares , & cubitales , &
 vlnares ? Ob hæc omnia mihi videtur , quod & antea dictum
 est , angelos esse in locis per se , quia alicubi operantur , in tan-
 tis autem , aut tantis per accidens , ob magnitudinem corpo-
 rum in quæ operantur . Locorum verò magnitudinem quam
 tenere possunt , non deffiniri magnitudine corporum , sed
 operis quod exercent difficultate , vt explicatū est : vnde mul-
 to magis euenit , vt si corporis & loci magnitudo ad eos ni-
 hil facit , nisi operis augeatur difficultas , multo minus faciat
 loci figura , siue in longum porrectus sit , siue quadratus , si-
 ue alia quacunq; figura : non tamen quia dictum est posse es-
 se

se multos angelos in eodem loco , censendum etiā posse eundem esse in multis locis . Nam longe alia ratio est . quia tametsi angelorum non est magnitudo , est tamen numerus , estque eorum quiuis vnu s , proprius etiam quam quodcunq; corpus , ac proinde non nisi in uno loco esse potest ; eius vero nullam magnitudinem occupat per se , sed solum per accidens , ut explicatum est . De modo igitur quo sunt angeli in loco , hæc videntur probabilia . De modo quo mouentur , succedit statim dubitatio : constat enim , quandoquidem neque sunt vbique , neque nullibi , neq; eodem semper in loco , non esse omnino immobiles , quoniam verò sunt sine magnitudine , non possunt moueri propriè , ita enim moueri passio corporum est : superest ergo eos non moueri per se , fieri tamen in alio & in alio loco , aliquo alio modo quam corpora . Qui sit is modus , difficile sanè possit à nobis intelligi , cum non possimus cogitationem a corporalibus phantasmati semouere : at verò possumus ita diuinando procedere . Quoniam non mouentur per se ut corpora , superest , ut moueantur per accidens , aut aliter mutentur : moueri per accidens dico , quæ mouetur motu alterius rei , velut q; nauis vehitur : mutari verò , quæ in alio & in alio loco fiunt : non tamen per successiuam illam , & continuatam loci commutationem , quam motum vocamus . Primo modo mouentur angeli , cū volunt humanas actiones immitari , ac cum hominibus conuersari , ut Raphael cum Tobia , aut cum Abrahamo , qui ad delendā Sodomam properabant , & Gabriel cum missus est in Nazareth alloquuturus Deiparam virginem , & Hyerosolimam , Zachariam : nimirum assumunt tunc temporis tenuia corpora , ex aere aut igne , mouentq; illa ut volunt , atq; cum illis ut potè quibus hæserunt , mouentur per accidens , sine corporibus vero possunt fieri in alio ex alio loco , neq; insumentes in eam mutationem

Rr tempus

tempus, neque dimetientes spaciū, sed mutatione non quanta, ut ipsorum substantia est. At verò necesse est, quò in alio fiant loco, ut in priori esse desinant: siquidem non posse sunt esse in duobus locis simul, ut dictum est: incipiunt verò esse in loco per primum esse, & desinunt per primum nō esse, iuxta conditionem formarum omnium, quæ comparantur instantaneè, ac sine successione. Itaque primum instans quo angelus est Romæ, verbi gratia, est primum quo non est Madridi. Fieri verò etiam potest, ut hæc angeli mutatio successiva sit, & continuata, ac tempus insumat, non quidem per se, & ob ipsius mutationis modum, sed ob continuitatem spaciij, cum scilicet angelus partes omnes medij commouere vult, velut si hinc Romani abiens, partes omnes aeris in via positas conimoueat. Fiet enim tunc temporis continuata, & neq; momentanea, neque intercisa mutatio: ut generatio etiam substantiæ nonnunquam fit successiva ob materiam; ut cum admota vni extremitati scintilla, decurrit flamma per totam stupam. Alter vero non videtur mihi, temporalem & continuatam mutationem efficere posse angelus. Si enim rectè Aristoteles dicit, quodcumque corpus ferretur per vacuum, latum iri in instanti, quia omnis tarditatis, seu moræ causa est in resistentia, cur non etiam incorporeum per plenum? Nam cur magis possit plenum incorporeum, quam vacuum corpori resistere? si cui verò ob rei difficultatem videtur inopinabile esse, à re quapiam quæ virtutis finitæ sit, fieri mutationem instantaneam, is tenebitur meo iudicio dicere, angelos nunquam moueri posse nisi assumptis corporibus aut commotis omnibus spaciij partibus. Quæ hæsitationes magnæ illæ quidem, tam multos, atque adeo insignes philosophos impulerunt dicere, dæmones omnes esse corporeos. Verum quandoquidem multis alijs argumentis indicatum

augusti

11

antea

antea est, eos corporeos non esse , solum superest opinemur, angelos dictas habere mutationes , instantaneas per se , & successivas per accidens, aut nullatenus moueri posse nisi per accidens,& assumptis corporibus,aut agitatis omnibus medijs partibus,quæ in via positæ sunt.vtrum horum potius sit Deus nouit. Ego enim vel de rebus sensibilibus vix quidquam affirmo, nedū de his quæ tam longe a sensibus positæ sunt : vt cumq; vero hoc habeat, quandoquidem possunt uno esse in loco, atque eo relichto in alium transilire, cohiberi etiam possunt imperio Dei quominus loco exeat , quod quidem est firmissimo vinculo religari.Nam tametsi diabolus imperium Dei quo ad potest detrectet , tamen neq; loco exire , neq; aliud quippiam facere, neq; omnino esse potest, nisi Deus eius actionis, aut virtutæ velit causam primam se exhibere. Nolle igitur Deum illum inde exire, insuperabile vinculum penitus est. Tale igitur imperium Domini exequutus Raphael, apprehendit demonium, & religauit in deserto superioris Ægypti . Possunt etiam ipsi demones sese cōtinere in palla annulli, & vitro vase, & ubi ubi alibi:atqui peracto mundi iudicio, omnes detinebuntur in horrendis illis cauernis à quibus exire virtute Dei in æternum prohibebūtur. Huiusmodi sunt omnia quæ de angelorum , siue motu , siue visibilibus ministérijs, legimus in sacris eis quijs . Honor & gloria sit ange lo rum opifici . Amen .

C A P V T Q V A D R A G E S I M V M
S E C V N D V M.

OBIAE capite secundo ita scriptum est. Con-
tigit autem , vt quadam die fatigatus à sepul-
tura, veniens in domum suam, iactasset se
iuxta parietem , & obdormisset, & ex nido
hirundinum dormienti illi calida stercore
inciderent super oculos eius, fieretque cęcus.

Rursum capite vndecimo ita habetur. Tunc sumens Tobias
de felle piscis , liniuit oculos patris sui , & sustinuit dimidiā
ferè horam , & cepit albugo ex oculis eius quasi membrana
oui egredi : quam appræhendens Tobias traxit ab oculis eius,
statimque viuum recepit .

His verbis narratur causa externa seu occasio cęcitatis To-
biæ , & ipsius affectionis species , & curatio : constare verò facile
potest , & si hæc Deo ita permittente , maioris cuiuspiam vti-
litatis causa acciderint , facta esse secundū naturam . Primum
quidem iuxta naturam eius auiculæ contigit is euentus : nam
semper nidificat hirundo super domorum parietibus , & vt
naturales narrant , cacat semper extra nidum auerso podice ,
atque perinde facere docet suos pullos . Itaque merito eue-
nit , vt iacenti supino iuxta parietem , sterco hirundinis inci-
derit in oculos : sed & vt excēcaretur . Nam videmus ocu-
los partem esse adeo delicatam , atque tam leuibus de causis
nonnunquam hos morbos contrahere , vt admirationis ni-
hil præstet , sterco hirundinum calens actu , in ambos simul
oculos incidens , albuginem fecisse ; non quidem (vt arbitror)
quod vlla proprietas illi stercori sit , eo modo oculis aduersa ,
sed ob qualitatem manifestam .

Sunt

Sunt qui proprietatē occēcandi tribuant excrementis eius auiculæ: idque duobus argumentis, & quia is morbus familia ris illi est, à quo illa censetur suos pullos liberare vsu chelidoniæ herbæ, quæ ab illa nomen traxit: & quia cinis capitum eiusdem commendatur ad extergendum oculorum albugines, & cicatrices, & vocata pterygia. Non videntur autem hæc duo argumenta omnino leuia. Nam morbi contingant animantibus secundum naturam succorum quibus aluntur: alimenta verò symbolum habent cum excrementis. Porro nihil magis cognitum experimento, quam animalium partes vtiles esse ad eos morbos curandos, quos sua excrements efficiunt, siquidem curamus carnibus viperæ, quos ea momordit, & sua saliuia infecit: & demorsis à cane rabido censetur auxiliari, iecur canis qui momordit: & ictos ab scorpione sanat ipse scorpio super positus. Verum ego vbi manifesta est causa, non libenter configrio ad istas ocultiores. Nimirum stercus earum auicularum calidum satis & siccum, accedenteque calore actuali, vim habet rubrificandi, atq; non nihil exurendi, vt & stercus columbinum, Incidens ergo in oculos, partem tensus adeo acris, exussit non nihil extremam membranæ superficiem, & conuocata præ dolore fluxio est, & genita albugo. Est enim albugo, quædam cicatrix in ipsa oculi externa membrana orta. fit verò cicatrix, aut curanda ruptura, aut per vstitutionem (relinquuntur enim etiam cicatrices ex inunctionibus) ita igitur facta in oculis albugo est, quæ hominem excēcauit.

Hanc sententiam iuuant illa sacri contextus verba, cum calida stercora incidenter in oculos eius. innuunt enim id fecisse stercora potius quia calida, quam quia talia. Ego certe non solum non crediderim excrements hirundinis proprietate execēcare, sed putauerim, ad extergenda quæ pupillæ innascuntur,

tur, esse vtilia in colyrijs. siquidem & columbinū sterCUS com mendatur, & lacertinum, quia vim habent valde extergentem, & non nihil exedentem: quæ etiam inest fimo hirundi nis, & turturis, & similiūm auicularum. Putauerim ergo sterCora hirundinis, quæ calida incidentia in oculos hominem excēcarunt, potuisse adiumento esse, si tenuissimè trita in cote, & diluta aqua, essent oculis admota; vt columbae sterCora solent: vt etiam hæc si calida in oculos inciderent, sine vla lotione, atque omnino sine correctione, excēcarent. Sanatus verò est illito felle cuiusdam pīscis. Qui pīscis fortasse fuerit, qui vocatur Græcis Callionymos, idest pulchri nominis, qui idem, vt Plinius autor est, vocatur VranoscopuS, quod habeat oculum insignem in capite quo cœlum spectat; aut Hyena, quia cum ad extergendas albugines inueteratas nihil magis a Medicis omnibus celebratum sit, quam fel, inter omnia eius genera omnium maximè commendatur fel Callionymi pīscis, & mox Hyenæ. Galenus decimo de simplicium medicamentorum facultatibus capite duodecimo ita inquit. Porro quorundam animalium singulariter bilis a Medicis extollitur, tanquam aciem exacuat oculorum, & suffusionum initia digerat, velut pīscis quem vocant Callionymum, Hyenæ, & scorpij marini, tum galli & perdicis. Itaque primas defert Galenus hac in re bili Callionymi pīscis, secundas Hyenæ. Plinius quoque capite septimo libri 32. ita scripsit. Callionymi fel cicatrices sanat, & carnes oculorum superuacuas consumit; nulli hoc pīscium copiosius vt existimauit Menander in comedij. Itaque dicit Plinius & ex sua, & Menandri auctoritate, huic pīsci fel esse copiosius, quam vlli aliorum idque albugines sanare.

Idem dicit Aelianus, idem & Odoardus oxoniensis, qui diligentissimè scripsit nuper de animalium differentijs. Aelia
nus

nus libro decimotertio , capite quarto , ex Aristotelis sententia dicit , Callionymo pisci in iecore magnum fel situm esse , quod etiam confirmat ex sententia Menandri , & Anaxippi . Verisimile itaque est hunc esse quem Tobias è Tigride flumine traxit , & exenterauit : quandoquidem , vt ijdem auctores narrant , est voracissimus , & carniuorus , aspectu immanis , nam est serratis dentibus , oculos habens in summo vertice , & os inter oculos situm . Quapropter non mirum si puer rerum inexpertus , territus est ignorantiae formæ intuitu piscis irruentis quasi ad deuorandum : nam impetrabat vt voracissimus & carniuorus . Huc accedit , quod vt Aristoteli placet , est littoralis & *ημερόνοτις* , hoc est , die dormiens , nocte exiens , & oberrans . Cum ergo totam diem egissent iter , prima mansione ad noctem mansit iuxta Tigrim , & cum tunc vellet defatigatus ex itinere pedes lauare in littore , exiens irruit immanis & littoralis piscis vt voraret . Neque obstat q̄ Opianus Pelagium vocat , neque quod Plinius in mariis ponit , quominus esse posset in p̄magno fluvio , quia id non adeo conuenit inter auctores , & quia etsi marinus sit , potuerit refluere ex mari , cum præcipue Plinius dicat Euphratem & Tigrim mitrum in modum stagnare : per stagnantem verò fluuium facilius retroceditur . Controuertitur etiam an sit esculentus , alijs dicentibus , alijs negantibus : verum si hic est quem appræhendit Tobias , esculentum esse magna auctoritate probatur , siquidem assarunt , & falierunt , vt eo vescerentur in via . Sed siue hic fuerit , siue alius (hoc enim certo scire non possum) non dubium multorum piscium , ac fortasse omnium , fel utille esse plus aut minus (non enim omnium æquè) ad extergendas albugines . Nam vt dicit Galenus loco citato , a cuius sententia nullus Medicorum hac in parte discrepat , siue